
РЕШЕНИЕ

Волгоград

15 января 2020 года
Дело № 034/10/18.1-14/2020

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской
области по контролю за соблюдением Федерального закона от 18.07.2011 № 223-
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия),

рассмотрев в соответствии со статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу
общества с ограниченной ответственностью «В» (далее – заявитель) вх. № 90 от
10.01.2020 на действия (бездействие) заказчика – государственного автономного
учреждения здравоохранения «К» (далее – заказчик) при закупке товаров, работ,
услуг в соответствии с положениями Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
договора на комплексное техническое обслуживание и ремонт медицинской
техники (извещение № 31908731643 опубликовано на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг (www.zakupki.gov.ru)).

при участии в заседании комиссии представителей:

от заказчика: М М.В. на основании доверенности, К С.А. на основании
доверенности;

от заявителя: Ш А.В. на основании доверенности;

в отсутствие представителей иных лиц, права и законные интересы которых
непосредственно затрагиваются в результате рассмотрения жалобы,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Волгоградской области
(далее – Волгоградское УФАС России, Управление) поступила жалоба ООО «В» вх.
№ 90 от 10.01.2020 на действия заказчика – ГАУЗ «К» проведении открытого
аукциона в электронной форме на право заключения договора на комплексное
техническое обслуживание и ремонт медицинской техники (далее – закупка).

Извещение о проведении закупки № 31908731643 опубликовано на официальном
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг (www.zakupki.gov.ru, далее – официальный сайт, ЕИС).

В соответствии с правилами пункта 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,



проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник закупки вправе
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, с учетом особенностей, установленных данной
статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок,
оператора электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.
Обжалование осуществляется в следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований Закона о
закупках и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с Законом о закупках
размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков такого
размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», предусмотренных частью 8.1 статьи 3
Закона о закупках, частью 5 статьи 8 Закона о закупках, включая нарушение



порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Жалоба ООО «В» соответствует требованиям частей 6 – 8 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, в связи с чем принята к рассмотрению Волгоградским УФАС
России (уведомление о поступлении жалобы, месте и времени её рассмотрения от
13.01.2020 исх. № 04-10/71).

Из жалобы следует, что 27.12.2019 заказчиком в ЕИС размещено извещение о
проведении оспариваемой закупки. Пунктами 15, 17 информации об аукционе
установлены требования к участникам оспариваемой закупки: наличие
действующей лицензии на производство и техническое обслуживание
медицинской техники в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон о
лицензировании); предоставление копии действующей лицензии на производство
и техническое обслуживание медицинской техники в соответствии с Законом о
лицензировании. Вместе с тем в документации об оспариваемой закупке
заказчиком не установлено требование о наличии лицензии на использование
источников ионизирующего излучения (генерирующих).

В жалобе заявитель ссылается на то, что согласно пункту 1 части 1 статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) при осуществлении закупки заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки о соответствии его
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся предметом закупки. Также в жалобе заявитель
указывает, что согласно пункту 1 части 1 статьи 31, пункту 6 части 5 статьи 63, пункту
2 части 1, части 3 статьи 64, пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки, в частности, соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки. В извещении о проведении электронного аукциона
наряду с информацией, указанной в статье 42 Закона о контрактной системе
указываются, в том числе, требования, предъявляемые к участникам такого
аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной
системе, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о
контрактной системе.

Документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию, в том числе, о требованиях к содержанию, составу заявки на
участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о



контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников
такого аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе

Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
Закона о контрактной системе (указанная декларация предоставляется с
использованием программно-аппаратных средств электронной площадки).

По мнению заявителя, из системного толкования указанных норм следует, что
участник закупки должен соответствовать требованиям, устанавливаемым
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ и оказание услуг. Заявитель указывает, что согласно
требованиям пункта 39 части 1 статьи 12 Закона о лицензировании деятельность в
области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за
исключением случая, если эти источники используются в медицинской
деятельности).

Согласно Порядку лицензирования деятельности в области использования
источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая,
если эти источники используются в медицинской деятельности) (утв.
постановлением Правительства РФ от 02.04.2012 № 278) лицензируемая
деятельность включает в себя осуществление технического обслуживания в
источников ионизирующего излучения (генерирующих).

По мнению заявителя, в документацию об оспариваемой закупке должно быть
включено требование о необходимости наличия лицензии на использование
источников ионизирующего излучения (генерирующих).

Иные доводы жалобы до рассмотрения комиссией жалобы по существу и
непосредственно в заседании комиссии заявлены не были.

Представители заказчика представили документы по оспариваемой процедуре и
возражали по доводам жалобы.

Рассмотрев доводы жалобы, представленные заказчиком и заявителем сведения
и документы, комиссия установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 1 Закона о закупках, данный закон
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг, в том числе, для автономных
учреждений. Согласно сведениям Единого государственного реестра
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также представленным
в заседании комиссии документам заказчик является государственным
автономным учреждением, в связи с чем на него распространяется действие
Закона о закупках.

Из представленных в заседание комиссии документов (положение о закупке
заказчика, документация об аукционе в электронной форме, извещение о



проведении оспариваемой закупки) следует, что оспариваемая закупка
осуществляется в соответствии с требованиями Закона о закупках, а не Закона о
контрактной системе. Таким образом, доводы жалобы в части нарушения
заказчиком требований Закона о контрактной системы комиссия Управления
признаёт необоснованными.

В заседании комиссии представителем заявителя не представлены доводы
жалобы, касающиеся нарушений в действиях (бездействии) заказчика
требований Закона о закупках, что в силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, части 10 статьи 3 Закона о закупках влечёт невозможность правовой
оценки комиссией антимонопольного органа действий заказчика при проведении
оспариваемой закупки на предмет соблюдения требований Закона о закупках в
порядке, предусмотренном статьёй 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно части 13 статьи 3 Закона о закупках рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами,
составляющими предмет обжалования. Таким образом, комиссия
антимонопольного органа не вправе подменять заявителя и рассматривать
оспариваемые действия заказчика на предмет иных нарушений, не указанных
заявителем.

На основании изложенного, в связи с отсутствием доводов жалобы в части
нарушения заказчиком требований Закона о закупках, комиссия признаёт доводы
жалобы ООО «В» необоснованными.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «В» (далее –
заявитель) вх. № 90 от 10.01.2020 на действия (бездействие) заказчика –
государственного автономного учреждения здравоохранения «К» (далее –
заказчик) при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с положениями
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения договора на комплексное техническое
обслуживание и ремонт медицинской техники (извещение № 31908731643
опубликовано на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru)) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трёх месяцев со дня его принятия в
Арбитражный суд Волгоградской области.


